АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

    П Р И К А З

26.10.2020

  № 185-ОД

г. Великий Устюг

О проведении районного конкурса проектов

«Пространство будущего»

В целях создания инновационного, функционального и

привлекательного интерьера учебных кабинетов, внеучебных помещений и

экстерьера   территории, вовлечения обучающихся в процесс создания

современного пространства школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс проектов «Пространство будущего» с 1 ноября

2020 года по 1 февраля 2021 года.

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса проектов

«Пространство будущего» (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на

директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления

образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования                                        Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу

Управления образования

от 26.10.2020 № 185-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса проектов

«Пространство будущего»

 1.Общее положение
            Настоящее положение определяет задачи, требования и порядок

проведения районного конкурса проектов «Пространство будущего».  Конкурс

проводится в рамках реализации муниципальной программы «Развитие

системы образования   Великоустюгского муниципального района на 2019-

2023гг» (далее –Конкурс).

             Конкурс мотивирует к познанию, творчеству и самореализации

личности, способствует развитию современного видения образовательной

среды школы будущего, направлен на вовлечение школьников и студентов в

проектную деятельность, формирует инженерные навыки: проектирования,

конструирования, моделирования, использования современных

информационных технологий.

  2. Цель и задачи

2.1.Цель - создание инновационного, функционального и

привлекательного интерьера учебных кабинетов, внеучебных помещений и

экстерьера   территории, вовлечение обучающихся в процесс создания

современного пространства школы.

2.2. Задачи

            2.2.1. Мотивировать подрастающее поколение к созданию современной

образовательной среды;

2.2.2. Формировать у обучающихся интерес к техническому творчеству;

            2.2.3. Вовлечь обучающихся в социально значимую проектную

деятельность;

2.2.4. Познакомить и заинтересовать обучающихся архитектурными и

инженерными специальностями.

3. Учредители и организаторы

3.1.Учредитель: управление образования администрации

Великоустюгского муниципального района.

3.2. Организатор: МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр

дополнительного образования).

             4. Условия Конкурса

               4.1. В Конкурсе принимают участие проекты, выполненные

обучающимися (включая детей с ограниченными возможностями здоровья)

образовательных организаций   Великоустюгского муниципального района от 7

до 18 лет совместно с родителями и/или педагогами.

               4.2. На Конкурс представляются индивидуальные и коллективные

проекты обучающихся. Количество авторов коллективного проекта – не более

пяти человек.

               4.3. Конкурсные работы могут быть подготовлены как на базе школы,

так и с использованием ресурсной базы МБОУ ДО «Центр дополнительного

образования», с привлечением наставника (руководителя) проекта МБОУ ДО

«ЦДО».

               4.4. На Конкурс не принимаются проекты реферативного характера,

основанные исключительно на теоретическом изложении материала.

               4.5. Название проекта не должно повторять название

Конкурса/номинации.

               4.6. Содержание проекта должно соответствовать выбранной

номинации Конкурса.

               4.7. Проект должен сопровождаться пояснительной запиской.

               4.8. Участие в Конкурсе является добровольным и означает

ознакомление и согласие участника со всеми пунктами настоящего Положения.

               4.9. Принимая участие в Конкурсе, участник соглашается с

использованием организатором Конкурса его персональных данных, согласно

действующему законодательству Российской Федерации.

5. Номинации и формы представления проектов Конкурса

5.1. Проектные работы представляются в следующих номинациях:

  «Дизайн-проект интерьера учебного кабинета»;

  «Дизайн-проект интерьера  внеучебных помещений (рекреация, коридор,

библиотека, столовая, актовый зал, раздевалка и др.)»;

  «Дизайн-проект благоустройства  пришкольного  пространства»;

   «Дизайн-проект  главного  фасада школы».

5.2. Формы представления проектов.

5.2.1. В номинации  «Дизайн-проект интерьера учебного кабинета»:

 макет интерьера;

 3D-проект интерьера учебного кабинета;

 презентация интерьера учебного кабинета.

В данной номинации представляется дизайн-проект интерьера учебного

кабинета, направленный на формирование фирменного стиля школы, создание

комфортной,  современной и безопасной  для здоровья обучающихся

образовательной среды.

5.2.2. В номинации  «Дизайн-проект интерьера  внеучебных помещений

(рекреация, коридор, библиотека, столовая, актовый зал, раздевалка и др.)»:

 макет интерьера внеучебных помещений;

 3D-проект внеучебных помещений;

 презентация  внеучебных помещений.

В данной номинации представляется дизайн-проект интерьера внеучебных

помещений, направленный на формирование фирменного стиля школы,

создание комфортной,  современной и безопасной  для здоровья обучающихся

образовательной среды.

5.2.3. В номинации «Дизайн-проект благоустройства пришкольной

территории»:

 макет экстерьера (проект  благоустройства пришкольной территории);

 3D-проект благоустройства пришкольного участка;

 презентация благоустройства пришкольной  территории.

В данной номинации представляется проект благоустройства  территории

вокруг школы с созданием  площадок различного назначения,  подсветкой

территории, а также создание малых архитектурных форм, использование

которых  должно предполагаться в учебном процессе.

5.2.4. В номинации   «Дизайн-проект  главного  фасада школы»:

 Презентация современного архитектурного  решения главного  фасада

школы.

В данной номинации представляются проекты главного фасада здания с

архитектурным, эстетическим  и цветовым решением.

    6. Сроки, этапы и место проведения Конкурса

Конкурс проводится в период с 1 ноября  2020 по 1 февраля 2021 года.

6.1.  Заявка и проектные работы предоставляются до  20 января 2021 года  по

адресу: Советский проспект, 78. (МБОУ ДО «Центр дополнительного

образования»).

6.2. Работа жюри  и защита проектов -  с 21 января  по 1 февраля 2021 года.

    7. Порядок проведения и подведение  итогов Конкурса

7.1. На Конкурсе  предполагается очная защита проекта.

7.2. Итоги Конкурса публикуются не позднее 1 февраля 2021 года на сайте

Центра  дополнительного  образования  http://d05302.edu35.ru/  и  официальной

странице  в контакте https://vk.com/cdovu .

7.3. По результатам участия в Конкурсе проекту присваивается

статус участник/призёр/победитель.

7.4. Автор (группа авторов) проекта, отмеченного

статусом «Победитель/Призёр районного  конкурса проектов «Пространство
будущего», получает диплом на церемонии награждения.

7.5. Автор (группа авторов) проекта, отмеченного статусом «Участник

районного  конкурса проектов «Пространство  будущего» получает

сертификат.

     8. Требования к конкурсным материалам

8.1. Требования к проекту, представленному в виде презентации:

 презентация  разрабатывается  в программе Microsoft Power Point (2003,

2007, 2010, 2013, 365).

 объем презентации не более 20 Мб. Формат − PPT, PPTX, PPS, PPSX.

 максимальное количество слайдов – 15.

 презентация должна содержать описание  проекта, цветовые решения,

фотографии, картинки, рисунки  интерьеров, предлагаемого стиля или

направления.

8.2. Требования к проекту, представленному в форме макета:

 размер подмакетника (основания макета) должен быть не более 1000х600

мм. Если проект состоит из нескольких модулей (макетов), то основание

каждого из них не должно превышать указанных размеров;

 техническое оснащение макета/модели может быть автономным

(батарейки, аккумуляторы).

 пояснительная записка  к макету  с описанием проекта и цветовыми

решениями  должна быть не более 5 страниц  печатного текста (шрифт -

14, интервал – одинарный) формата А4.

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fd05302.edu35.ru%2F&cc_key=
https://vk.com/cdovu

8.3. Требования к 3D-проекту:

 объем не более 1 Гб.

 видео: AVI, WMV, MPG, MOV, MKV, FLV, MP4;

 анимации: SWF

 пояснительная записка  к 3D-проекту  с описанием проекта и цветовыми

решениями  должна быть не более 5 страниц  печатного текста (шрифт -

14, интервал – одинарный) формата А4.

 9. Критерии оценки проекта

 оригинальность идеи проекта;

 уровень сложности проекта;

 качество и эстетичность исполнения проекта;

 практическое применение проекта, перспективность, социальная

значимость;

 культура публичного выступления (аргументация, логичность

изложения).

Каждый критерий оценивается по 5-балльной системе. Максимальное

количество баллов – 25.

 10. Жюри Конкурса

Состав  жюри конкурса:

 Председатель  жюри - Глава Великоустюгского  муниципального  района;

 Зам.председателя  жюри – первый заместитель руководителя

администрации;

 Члены жюри:

 Представитель управления  строительства администрации

Великоустюгского  муниципального района;

 Представитель  управления образования  администрации

Великоустюгского муниципального района;

 Архитектор;

 Представитель общественности.

11. Контактная информация

            Пахомова  Анастасия Александровна – заместитель директора по

воспитательной работе

             Тел. 8(81738) 2-29-07,  cdovu.konkurs@mail.ru.

      Приложение 1

Заявка

на участие в районном конкурсе  проектов

                                         «Пространство  будущего»

1. Название образовательной организации ___________________________

2. Ф.И. автора  проекта (авторов)___________________________________

3. Возраст автора(авторов)  проекта_________________________________

4. Название проекта ______________________________________________

5.Номинация/форма представления проекта__________________________

6. Ф.И.О. руководителя (полностью), контактный телефон _____________

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО

«ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное

использование представленных мной конкурсных материалов.

«___»___________20___г.                                         _________________________